
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/3

Disposizioni in favore delle famiglie indigenti. Programma di intervento e relative

modalità di attuazione. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22”. DGR n. 63/13

del 11.12.2020. Circolare n. 3

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

Ai Comuni della Sardegna

Con riferimento alla Legge Regionale in oggetto, e facendo seguito alle precedenti circolari, si forniscono le

seguenti risposte in merito ad alcuni quesiti pervenuti e si sottolinea che la presente rappresenta formale

risposta ai quesiti ricevuti dai Comuni.

Domanda 4.

In presenza di risorse è possibile accogliere fino alla data del 31.12.2021 nuove istanze, anche in seguito

alla chiusura dei termini dell'avviso predisposto? Nello specifico, ho predisposto l'avviso con termine al

2.07.2021 per la presentazione delle istanze, ma successivamente ne sono giunte altre; trattandosi di una

misura di supporto economico per famiglie in difficoltà non vorrei escluderle e sono abbastanza sicura che

durante i mesi successi possano essere presentate nuove istanze di accesso alla misura.

Risposta 4.

In linea con i tempi di pubblicazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse

alla vendita finalizzate alla costruzione di un elenco di produttori – art.31, comma 2, L.R. n. 22 del

23.07.2020, pubblicato dalla Direzione Generale dell’Agricoltura, l’individuazione dei beneficiari può

avvenire entro il termine massimo del 31.12.2021 nel limite massimo delle risorse stanziate e impegnate

con determinazione n.721 protocollo n. 14787 del 21/12/2020.

Domanda 5.

Protocollo n. 0012417 del 02/09/2021
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Per quanto riguarda invece la gestione dei voucher : volevo sapere se il contributo deve essere utilizzato

obbligatoriamente per intero ogni mese dal beneficiario o può cumularsi ed essere utilizzato nei mesi

successivi, sempre rispettando il limite di 1/6 per i prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione

e 5/6 per l'acquisto di formaggi.

Risposta 5.

I voucher/buoni possono essere erogati nella misura massima di 12 mesi. L’importo mensile massimo del

voucher è quello individuato nella tabella di cui al punto 6 dell’allegato alla DGR n. 63/13 del 11.12.2020.

Si precisa che nell’ambito delle proprie prerogative e discrezionalità amministrativa, ciascun Comune

individua le modalità di erogazione dei voucher ai beneficiari tra quelle ritenute più opportune in base alla

propria organizzazione e secondo le modalità di attuazione previste al punto 7 dell’allegato alla sopra citata

DGR. Resta chiarito e inteso che l’importo dei voucher dovrà essere destinato per 1/6 dell’importo all’

acquisto di prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione e i restanti 5/6 sono destinati all’

acquisto di formaggi ovini, caprini e vaccini.

Domanda 6.

Il Comune ha provveduto all’indizione e pubblicazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione delle istanze

di partecipazione alla misura in oggetto. Entro il termine di scadenza della presentazione delle domande,

non sono pervenute istanze. Si chiede di sapere se sia comunque necessario provvedere alla

comunicazione negativa del fabbisogno accedendo al portale SIPSO o se possa ritenersi sufficiente la

presente comunicazione.

Risposta 6.

Fermo restando la possibilità di riaprire i termini di presentazione delle istanze come da risposta alla

domanda n. 4, la comunicazione del fabbisogno anche qualora fosse pari a euro zero deve avvenire

esclusivamente attraverso la compilazione dell’allegato nella nuova Area 8 del sistema SIPSO.

Domanda 7.
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L’Ente scrivente ha adottato tutte le procedure (determina e avviso pubblico) per individuare l’elenco dei

beneficiari di cui alla L.R. 23 luglio 2020 n° 22 art. 31, ma non risulta pervenuta alcuna domanda in merito.

A tal fine si chiedono le modalità per la restituzione delle somme già erogate in favore di questo Ente e non

utilizzate.

Risposta 7.

Le somme erogate e non utilizzate per l’attuazione degli interventi di cui all’art. 31, della L.R. 23 luglio

2020, n. 22, devono essere accantonate nei bilanci comunali. Con successiva e separata comunicazione

verranno fornite informazioni in merito.

Domanda 8.

Con riferimento al programma in oggetto, si chiede di sapere se l'emissione dei voucher/buoni spesa

debba avvenire mensilmente, con l'elaborazione di dodici voucher, oppure se si può optare per un'unica o

più soluzioni (trimestrale o semestrale o annuale).

Risposta 8.

SI veda risposta alla domanda numero 5.

Cordiali saluti.

                                                   

                                     Il Direttore del Servizio

                                    Giovanni Deiana

                                        (documento firmato firmato digitalmente)

Siglato da:

Laura Utzeri

TERESA MULAS
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